SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 144, DE 2022

Sessão Especial em alusão ao Dia Mundial do Rim.

AUTORIA: Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP), Senadora Rose de Freitas (MDB/ES),
Senadora Zenaide Maia (PROS/RN), Senador Fabiano Contarato (PT/ES), Senador Flávio
Arns (PODEMOS/PR), Senador Jorge Kajuru (PODEMOS/GO), Senador Nelsinho Trad
(PSD/MS), Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 144/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152025

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 14/03/2022, em alusão ao Dia

Mundial do Rim.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Mundial do Rim é comemorado a cada ano na segunda-quinta

feira do mês de março e representa momento importante e oportuno para se

discutir e dar visibilidade às doenças renais, geralmente silenciosas e de grande

impacto à saúde.

A doença renal crônica (DRC) se caracteriza por lesão irreversível

nos rins, persistente por três meses ou mais. Afeta uma a cada 10 pessoas

no mundo, com taxas crescentes de acometimento da população. Quando

diagnosticada de forma precoce, na maior parte dos casos, a progressão

pode ser controlada ou retardada. Porém, geralmente, a DRC não provoca

sintomas significativos ou específicos nos estágios iniciais, fazendo com que seja

fundamental o conhecimento sobre a doença, sobre seus principais fatores de risco

(como hipertensão arterial e diabetes mellitus), assim como sobre os exames de

rastreamento diagnóstico (creatinina sérica e exame de urina). Preenchendo todas

as lacunas de conhecimento para o melhor cuidado renal.

A realização de uma Sessão Especial é muito importante não só para

lembrar da importância da saúde dos rins, mas também para dar visibilidade às

doenças renais e chamar a atenção das autoridades e sociedade para a grave crise

financeira que o setor da nefrologia vem enfrentando nos últimos anos. Urge que

S
F

/
2

2
9

3
1

.
1

4
0

8
9

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 144/2022.

se invista no Setor e que seja oferecido tratamento de qualidade e acesso para todos

os pacientes renais crônicos.

Desta forma, consideramos essencial a realização da Sessão Especial no

Senado Federal em alusão ao Dia Mundial do Rim.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2022.

Senadora Mara Gabrilli
(PSDB - SP)

S
F

/
2

2
9

3
1

.
1

4
0

8
9

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 144/2022.